UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Secretaria dos Conselhos Superiores

Av. Pasteur, 296, Urca, Rio de Janeiro, RJ, CEP 22.290-240

(21) 2542-7797 – secretaria-conselhos@unirio.br

www.unirio.br/conselhos-superiores

Ofício Circular nº 002 /2023 /SCS

Rio de Janeiro, 08 de fevereiro de 2023.

Aos Senhores Conselheiros

Assunto: Convocação – Conselho Universitário.

Sr.(a)s Conselheiros(as):

De ordem do Magnífico Reitor, convocamos a comparecerem às NOVE HORAS

E TRINTA MINUTOS à 515ª Sessão Ordinária Remota do Conselho Universitário

(CONSUNI), a ser realizada no dia 15 de FEVEREIRO de 2023, QUARTA-FEIRA, via

Plataforma Microsoft Teams, a fim de tratar da seguinte pauta:

1 – Concessão do Título de Professor Emérito à Docente Icleia Thiesen - (Resolução SCS

ad referendum nº 5.610, de 5/12/2022) - Processo nº 23102.003056/2022-97.

Relatoria: Professor Marcos Guimarães Sanches – Departamento de História (CCH).

2 – Concessão do Título de Professor Benemérito ao Docente Wiliam César Alves

Machado - (Resolução SCS ad referendum nº 5.611, de 5/12/2022) - Processo nº

23102.002978/2022-87.

Relatoria: Professor Fernando Rocha Porto – Coordenador do Programa de Pós-

Graduação em Enfermagem e Biociências (PPGENFBIO).

3 - Concessão do Título de Doutor Honoris Causa à Enfermeira Marilanda Lopes de Lima

(Resolução SCS ad referendum nº 5.612, de 5/12/2022) - Processo nº

23102.003048/2022-41.

Relatoria: Professor Fernando Rocha Porto – Coordenador do Programa de Pós-

Graduação em Enfermagem e Biociências (PPGENFBIO).

4 – Fixação de quantitativo, carga horária semanal, número de parcelas/vigência e os

valores mensais das Bolas do Programa de Bolsas de Desenvolvimento Acadêmico e de

Assistência Estudantil para o exercício de 2023. Política de Assistência Estudantil e seus

Programas - (Resolução SCS ad referendum nº 5.617, de 5/12/2022) - Processo nº

23102.004397/2022-80.

Relatoria: Professora Loreine Hermida da Silva e Silva– Pró-Reitora de Planejamento.

mailto:secretaria-conselhos@unirio.br
http://www.unirio.br/conselhos-superiores

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Secretaria dos Conselhos Superiores

Av. Pasteur, 296, Urca, Rio de Janeiro, RJ, CEP 22.290-240

(21) 2542-7797 – secretaria-conselhos@unirio.br

www.unirio.br/conselhos-superiores

5 – Criação do Setor de Supervisão de Estágios da Escola de Enfermagem Alfredo Pinto

da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro  (SEAP/EEAP/UNIRIO) e seu

Regimento Interno.

Relatoria: Professora Cristiane Rodrigues da Rocha – Diretora da Escola de

Enfermagem Alfredo Pinto.

Atenciosamente,

Vera Lúcia dos Santos Lemos Vaz

Secretária dos Conselhos Superiores

TTDD: 005.2.

mailto:secretaria-conselhos@unirio.br
http://www.unirio.br/conselhos-superiores